(1) *Libremente.* Non ergo poterit à parente filio relinquiri legitimam, ut compenset cum debito, ad quod filio tenebatur, veluti dotis maternæ, vel alias, ut in specie notat Cynus, et etiam Bald. in fin. in I. 2. C. de *jur. dot*. Et quid si pater relinquat filii jure institutionis aliqua bona, vel quantitatem pro legitimam, et dote maternæ, et bona non sufficient ad solutionem dotis, et legitimam? Vide notabile consilium Socin. 2. vol. consil. 123. *diligentissime*, et *subtiliter*; ubi etiam vide, an acceptando hoc filia sibi prejudicet, et quæ habentur in dict. consil. adde ad dicta Roderic. Suarez in I. *quoniam in prioribus*, C. de *inoffic. testam*. 7. ampliatione, ubi vide de hoc.

Et quid si filius institutur in sua legitima, et jubetur restituere Titio, qui recusans adire, et restituere, compellitur à judice; an tunc habeat locum ista lex, ut adhuc rejecto gravamine consequatur, et retineat legitimam? Paul. de Castr. dicit, quod non, inquit tunc limitabitur ista lex et similes per textum, quem ipse ad hoc ita intelligit in I. *ita tamen*, §. *si patronus*, D. ad *Trebell*. ubi Roman. dicit, hoc esse novissimum dictum; sed Alexand. ibi reprobat istum intellectum, et dicit esse contra textum in I. penult. §.

*Ley 1.* miento, e sin ninguna condicion (2), deue  
*tit. 8.*

*tib. 5.*

*Recap.* si patronus, D. de bon. libert. vide ibi per eam, cuius dicta satis placent. Si tamen filius sic gravatus recusans adire, adiret, et restitueret, tunc videtur, quod cùm agnoverit judicium defuncti, non possit repetere legitimam, per tex- tum in dict. l. penult. §. si patronus; et videtur de mente Alex. ubi supra.

An autem gravamen, quod per istas leges rejicitur in persona filii de legitima, rejicitur etiam in personam ejus, in quem filius transenit jus adeundi? Istam questionem tractat Socin. consil. 116. vol. 1. incipit, non potest negari, col. 7. neque memini alibi me legisse, ubi concludit, quod non, per pulchra verba, vide ibi per eum: et in materia, quod ipse ibidem dicit, col. penult. vers. 6. et ultimo. Adverte etiam, quia si pater ex facultate regia posset gravare filios in legitima, juxta ea, que tradit Roderic. Suarez in dict. sua eleganti repetit, l. quoniam in prioribus, 18. limitatione; et in lectur. l. Fori, consequenti, in 2. limitatione, adhuc debet constare de voluntate expressa patris volentis gravare, et quod in dubio potius conjecturare debemus gravare noluisse; ad quod bene facit quod dicit Oldral. consil. 28. visa donatione, ubi consuluit; quod si pater dat aliquid filio in vita cum onere restitutionis, et postea in testamento aliquid sibi legat jure institutionis, et vult illum esse contentum cum eo, et cum eo quod sibi donavit in vita, quod videtur propter hoc remittere onus restitutionis appositum in donatione, quod est bene notandum: neque dicit obstat consuetudinem loci, ex qua permittitur gravare in legitima, quia locum habet secundum eum, quando de expressa voluntate testatoris appareat, alias statbitur juri communii, l. 2. C. de moxal. cap. cum dilectus, de consuetudine. Et teneas semper menti ad istas regias facultates, ex quibus permittuntur fieri majoriae in unum ex filiis, licet alii graventur in legitima, dummodo eis relinquantur alimenta, prout est de forma dictarum facultatum regalium, quod debes intelligere, dum tamen id, quod relinquitur filiis pro alimentis, relinquatur eis in proprietate, ita quod judicetur suum proprium patrimonium, non subiacens regulis alimentorum; et ita erit transmissibile ad heredes, prout volunt Hispani Doctores nostri, Doctor de Palat. Rub. in repetit. cap. per vestras, in text. col. 250. Roderic. Suarez ubi supra in dict. 2. limitatione illius l. Fori, sub repetitione l. quoniam in prioribus, fol. 62. et 63. licet contrarium voluit Baldus in l. 1. §. jas naturale: circa fin. D. de just. et jure, qui tamen loquitur in casu, in quo per statutum tollitur legitima, non tamen ubi minuitur salvis alimentis; et sic non recte potest allegari in contrarium, quia de mente Principis in istis facultatibus majoriae non est in totum tollere legitimam, sed tantum minuere; inter quae longe interest, ut patet ex notatis per Paul. de Castre. in dict. l. quoniam in prioribus, vers. item queritur. Et quod ista facultates regiae sic debeant intelligi, ut non tollant, sed minuant legitimam, confert notabile dictum Baldi in l. cum lege C. de Episa. et Cleric. ubi loquitur in terminis, quando statutum ratione primogeniti excludit secundogenitum, et si per se habeat severè contra alios filios, vel filias in taxatione talis legitime, sic diminuta pro sustentatione filiorum, et contra pietatis officium, tunc index in hoc succurrere debet, et bono arbitrio taxare, et moderare poterit juxta qualitatem personarum, et patrimonii quantitatem, et alias circumstantias, sicut et ego pluries fieri vidi in regali auditorio; nam cum pater valde enorimenter, et contra boni viri arbitrium minuit occasione talis facultatis legitimas filiorum, idem est, ac si in totum tolleret, ut adducit Socin. consil. 150. vol. 1. col. 5. et Dominic. de Rot. deciss. 18. in novis, in princ. 2. col. Et tenebitur pater ita providere aliis filiis, licet ipsi habeant aliunde, unde possent alimentari, cùm Principis intentio non sit in totum tollere, sed diminuere legitimam; et sic cessat, quod in contrarium sentit Abb. in cap. Raynatius, de testam. ult. notab. An autem filius contra quem fuit impetrata facultas, ut possit sibi diminui legitima, poterit isto jure uti contra patrem suum, diminuendo patrem legitimam? Bald. dicit, quod non, in l. fin. vers. pone Principis

ceps, C. de fruct. et litium expens. cetera ad istam materiam pertinentia, vide late per Roderic. Suarez in dict. sua repetit, l. quoniam in prioribus, et per Guil. Bened. ubi ponit decem limitationes in repetit. cap. Raynatius, de testam. fol. 352. col. 4. et fol. seq. super verbo reliquit; quibus adde, quid dicendum sit in milite, an ex directa militari (de qua in l. Centurio, D. de vulg. et pupill. et l. pre-cibus, C. de impub. et aliis substit. et in l. in testam. C. de testam. milit.) possit privare filium legitima, que dicam in l. 12. incipit, Compendiosa, infra tit. 5. Adde etiam, quod substituere filio vulgariter non reputatur gravamen, ut in specie dicit Paulus de Castr. in dict. l. quoniam in prioribus, per l. si posthumus, §. quod vulg. D. de liber. et posthum. ubi etiam Alex. quem vide.

(2) *Condition.* Sed cum substitutio dicatur conditionalis institutio, ut in l. cohæredis, §. cohæres, D. de vulg. et pupill. l. in ratione, §. quod vulgo, D. ad leg. Faleid. si filius substituatur vulgariter, vel compendiōse, et à primo gradu sit præteritus, an videatur institutus rejecta conditione, in quam fuit facta substitutio? Et videtur, quod sic, per l. si filius familiæ substituatur, D. de hered. instit. et l. si pater filium, et l. ex facto, §. Lucius, D. de vulg. et pupill. et per dict. l. quoniam in prioribus, et per istam legem, et videtur fuisse de mente Roderic. Suarez in dict. l. quoniam in prioribus, in 15. limitatione; et expressius habetur per Alex. in l. si pater impuberes, D. de vulgar. et pupill. super gloss. in verbo substitutū, et probari etiam videtur in l. scimus, §. cum autem, C. de invocio. testam. et sic si alter filius sit institutus in primo gradu, et ei sit datus substitutus vulgariter, vel pupillariter, vel compendiōse alter filius, talis filius substitutus rejecta conditione concurret cum instituto; quod est tenendum menti, quia non ita declarat Roderic. ubi supra. Sed adverte, quia neque Alex. nec Rodericus faciunt mentionem de Oldral. consil. 171. thema hale est, Titulus filium, col. 3. vers. sed queritur, ubi vult oppositum, loquens in casa suo in filio substituto pupillariter, qui fuit à præcedenti gradu præteritus, et dicit non obstat dictam l. quoniam in prioribus, neque dictum §. cum autem: quod ostendit, quia dicta l. quoniam in prioribus, commemorat legem omnimodo, ejusdem. tit. ad dictus §. cum autem, et les sanctissimis commemorant utramque; ergo oportet, quod ambe intelligantur eo casu, quo loquitur les omnimodo, ad eujus interpretationem facete sunt, et authent. de filiis ante dotat. instrum. nativ. collat. 3. Sed lex omnimodo, circa præteritos filios nihil immatrat, ut ibi dicitur in textu; ergo, etc. Item lex omnimodo invenit petitionem supplementi, et circa illud versatore intentio illarum trium II. et hoc nomen supplementum dicit duo, unum præexistens, aliud ei accedens sine prioris tamen interitu, argumen. l. fin. D. de divers. et temporal. præscript. l. Pomponius, §. cum quis, D. acquir. poss. Item hoc supplementum fit duplice, vere scilicet, per accessionem quantitatis ad quantitatem vel speciem, vel speciei ad quantitatem vel speciem, ut loquitur lex omnimodo, et interpretabitur per amotionem conditionis adjectæ institutioni facta ex legitima, vel modi, vel dilationis, vel alterius cuiuscumque gravaminis capiendo; tamen modus non mutatur, sed repræsentatur, argum. l. hered. D. de hered. instit. unde si quis advertat ad legem scimus, §. cum autem, legitima, quae ibi repræsentatur, non spectata die universali fideicommisso adiecta, non capitur jure directo, sed jure fideicommissi, et per restitutionem de manu heredis facienda, ut ibi dicit littera, dum subdit, quartus quidem partis restitutionem, etc. et sic non mutatur capiendo modus, neque primus interimitur, sed in proposito per amotionem conditionis adjectæ de pupillari substitutione, non solùm succedendi modus repræsentatur, sed gradus ipse perimitur, l. fin. §. 1. ibi: sed si extiterit conditio, D. de vulg. et pupill. ut haec, et alia in isto proposito adducit Oldral. ubi supra. Confirmatur hoc, quia illud, quod dicitur, quod testamentum potest incipere à tacita vulgari contenta in expressa pupillari, et si filius succedat ex tali tacita vulgari, satis dicitur institutus, ut probatur in l. si pater filium, et ibi

auer el fijo (3) su legitima parte de los bienes de su padre, e de su madre, segund diximos en el titulo de quien puede fazer testamento, o quien non, en la ley que comienza: Religiosa vida. Pero si el padre quisiere establecer su fijo por heredero en mas de su parte legitima, en aquello que le dexa demas, bien puede el padre poner aquella condicion, que

Bart. *D. de vulg. et pupill.* tamen hoc procedit, secundum terminos dictae *I. si pater filium*, scilicet, quando filius nascitur, qui fuit filio jam nato substitutus, inventus tempore, quo nascitur, purificata conditionem, sub qua est substitutus, quia tunc non potest dici præteritus, per *I. cum posthunus*, *D. de liber. et posthum.* non ergo procedet, quando filius aliquo tempore reperiatur præteritus a primo gradu, conditione non purificata. Sed quidquid dicat Oldeald, qui in hoc adhæret dictis antiquorum in quæstione illa, an conditio casualis, vel mixta, sub qua filius fuit substitutus, rejicitur de legitima, juxta notata per Doctor. in *I. si pater*, *C. de institut. et subst.* et in *I. suis quoque*, in princ. *D. de hæred. inst.* et in dict. *I. quoniam in prioribus*: pro eo, quod prius dixi, videtur easus in dict. §. *cum autem*, ex cuius decisione infertur, quod cùm hodie legitima debeat reliqui filio titulo institutionis, secundum jura Authenticarum, et istarum *II. Partitarum*, si filius substitutatur in eventum aliquius conditionis alteri hæredi instituto, rejects conditione concurrere debet cum instituto, prout habetur in dict. §. *cum autem*.

(3) *El fijo.* Idem dic in nepote, vel pronepte primum locum obtinente, ut probatur in dict. *I. omnimodo*, et dict. *I. quoniam in prioribus*, *C. de inoffic. testam.* ubi vide Roderic. 4. *ampliatione*: et idem dic de ascendentibus, et parentibus, et etiam in fratribus, quando turpis persona hæres instituitur ab eo; nam isti etiam non posunt gravari in legitima, ut dicit Glossa notabilis in authent. *de hæredib.* et *Faleid.* §. *si vero expressum*, collat. 1. in glossa *I. I. Panonis*, §. fin. *D. si quis à parent. fuer. manu*, vide etiam per Roderic. in dict. *I. quoniam in prioribus*, 36. *ampliatione*, et probatar optimè in *I. 6. in Ordinam. Tauri.*

(4) *Que es en poder.* Prohatur ergo hic, quod in legitima quæcumque conditio potestativa, etiam si sit facilis, rejicitur de legitima, substantiatur verò in residuo ultra legitimam, undé et illa conditio, *si volet*, rejicitur de legitima, ut hic, tenet Bald. in dict. *I. quoniam in prioribus*, Joan. de Iml. in *I. fin.* *D. de condit. institut.* et in *I. jam dubitari*, col. 7. *D. de hæred. instituend.* et Roderic. in dict. *I. quoniam in prioribus*, 5. et 6. *ampliatione*.

(5) *Non empescen al fijo.* De hoc vide Roderic. ubi suprà, 2. *ampliatione*, qui legem istam intelligit quando solus iste filius erat hæres institutus, ne obstat *I. scimus*, §. *cum autem*, *C. de inoffic. testam.* cui addit Paul. de Castro in *I. suis quoque*, in princ. col. 2. *D. de hæred. inst.* ubi in isto casu queritur, rejecta conditio de legitima, quid erit de residuo, et respondet, quod si non habebat cohæredem, vel substitutum, totum sibi accrescit; quoniam in omnem eventum est illud habiturus, sive deficit conditio, sive non: si tamen haberet cohæredem, vel substitutum, expectabitur eventus conditionis, que si non existat, illud residuum perveniet ad cohæredem vel substitutum; si tamen existat, accrescit sibi sine nova additione, sicut videamus in eo, qui est substitutus partim purè, partim sub conditio, ut *D. de hæred. inst.* *I. liber homo*, §. *Titius ex semisse*, et licet Roder. Saar. post multa ita velit intelligi istam legem *Partitæ*, semper tamen visus est remanere cum aliquo scrupulo erga intellectum veram hujus legis, subdens se non determinat asserere, sed ut periori daret occasionem, aut probandi, aut corrigendi, dicens hoc esse magnæ importanciæ in practica. Ego verò, licet imperitus, cogitabam istum intellectum non convenire huic legi *Partitarum*: tum quia divinatorius, cum in hac lege nulla mentio sit, quod habuerit filius cohæredem, vel substitutum, vel quod non habuerit; tum etiam quia ista lex juxta *I. suis quoque*, et

es en poder (4) del fijo de la cumplir, mas ninguna de las otras condiciones, assi como las que acaescieren por auentura, o las que son mezcladas, segun diximos en las leyes ante desta, non las pueden poner. E si las pone, non empescen (5) al fijo heredero, maguer non se cumplan.

alias leges juris communis, facit differentiam, an filius instituiatur sub conditio potestativa, an sub casuali, vel mixta; ut primo casu rejecta conditio potestativa de legitima, juxta dictam *I. quoniam in prioribus*, et istam legem, teneat institutio conditionalis in residuo, et expectetur conditio. Secundo verò casu non solum rejiciatur conditio de legitima, sed neque etiam respectu residui expectetur; et si tota ista lex intelligi deberet, quando non fuit datus cohæres vel substitutus, dicendum esset, nullam in utraque conditio facienda esse differentiam, quia utroque casu non esset expectandus conditionis eventus, cum in omnem eventum illud esset habiturus. Restat ergò, quod ut ista differentia inter conditio potestativam, et inter casuali, vel mixtam possit hic applicari, de necessitate debemus intelligere, quod fuerit datus in ista lege substitutus vel cohæres, et tunc versatur labor in respondendo ad dictam *I. scimus*, §. *cum autem*, ubi habetur, quod in residuo ultra legitimam, non rejicitur conditio casualis, vel mixta: forte posset non improbabiliter dici, quod cùm ille §. *cum autem*, quatenus inuit, quod legitima possit filio relinquiri titulo fiduciomissi, sicut et alia *II. illius tituli* disponerunt, ut habetur in *I. omnimodo*, eod. tit. sit correctus per jus Authenticarum ex mente Doctor. ibi, cùm legitima hodie relinquiri debeat titulo institutionis, ut in authent. *ut cum, de appellat. cognos. cap. atq[ue] quoque capitulum, collat. 8.* et in *I. 5. tit. 8. infrā ead. Partit.* per quæ jura redditur ad antiquas *II. secundum* quas filius institui non poterat sub conditio casuali, vel mixta; et licet dictas §. *cum autem* sit incorrectus, quatenus etiam disponit, quod conditio casualis, vel mixta rejicitur de legitima, et testamentum teneat, ut in *I. 9. suprà eod.* et ibi dixi, tamen non potest negari, quin in legitima simili, et in residuo legitime patre hodie non potest filium instituire sub conditio casuali, vel mixta, sicut erat per *II. antiquas* ante *II. Codicis*. Si ergò institutio peccet in forma, ut si fiat sub conditio casuali, vel mixta, rejecta conditio tenebit testamentum, et eventus talis conditionis, etiam dato cohærede vel substituto, non expectabitur: et quod per dictas *II. antiquas* disponebatur, ut filius taliter institutus posset dicere testamentum nullum, hodie per istas *II. Partitarum*, licet hoc non possit dicere, et testamentum teneat, tamen dicere poterit filius, conditionem talen sibi non potuisse apponi, et ejus eventum nullatenus esse expectandum. Oportet ergo patrem esse cautum, ut filium instituat in legitima, vel parte legitima purè, non sub conditio casuali vel mixta, vel in residuo instituat alium, vel si instituat filium in omnibus bonis, gravet, si volit, ut alteri restituat residuum purè, vel sub conditio; et similiter poterit filium instituire in legitima, et in residuo sub conditio casuali vel mixta, dato sibi cohærede, vel substituto, ut hæc omnia probantur in dict. *I. 5. tit. 8. infrā ead. Partit.* Si autem filium institueret sub conditio casuali, vel mixta, tam in residuo, quam in legitima, vel simpliciter, tunc procederet hujus legis dispositio, etiam dato sibi cohærede, vel substituto: et forte idem esset dicendum attentis *II. juris communis*, et sic quod non procedunt dicta Pauli de Castro in dict. *I. suis quoque*, et Cyn. in *I. si pater*, *C. de institut.* et sic quod in hoc lex ista *Partitarum* non corrigat jus communis, sed declarat; nam supposito quod talis conditio rejicitur de legitima, et testamentum teneat, secundum Bart. et Doctor. ut dixi in dict. *I. 9. suprà eod.* erat necessaria declaratio, quid erat faciendum de residuo, quod non reperitur declaratum de jure communis, et ista lex *Partitæ* declarat: neque obstabit *I. si te solū*, et *I. si quis ita scripse-*

## LEY XII.

*Como aquél que es establecido por heredero sin condición ninguna, puede entrar la herencia, maguer la condición que es puesta a su compañero, non sea cumplida.*

Si el testador (1) estableciere a dos o más por herederos, al uno so condición que puede de ser (2), e al otro simplemente, este atal a quien non fuese puesta condición, luego que sea muerto el testador, puede entrar en sus bienes, en aquella parte en que le establecieron por heredero; e el otro que es establecido con la condición sobredicha, non puede entrar (3) en la su parte, a menos de ser cumplida (4) primeraamente la condición, so que fue establecido por heredero.

*rit. D. de hared. instituend. quia loquuntur in casu, in quo nullam peccatum fuit in forma institutionis, et ibi etiam extranea est ille, qui instituitur, non filius, ut hoc casu: præterea et in istis legibus, et in dict. I. liber homo, §. Titius, institutio fuit pro parte pura, et in parte conditionalis, et nullum, ut dixi, fuit peccatum in forma; in institutione vero filii aliter sit etiam de jure communi dicendum, quod ista lex Partitarum optimè declarat. In conditione vero potestativa rectè distinguitur, habuerit filius in residuo legitime cohæredem, vel substitutum, vel non, quia institutio non peccat in forma; et in tali conditione loquitur Joau. de Linol. relatus à Roder. in l. jam dubitari, 7. column. D. de hared. instit. vers. et hoc opinio titillor videtur, intelligendo eam sanè, etc. et non in conditione casuali, vel mixta: confirmatur ista auctoritate insignis Doct. Anton. de But. consil. 69. incipit, visis actibus et juribus, ubi vult, quod dictas §. cum autem, nihil de jure antiquo immutet, quando filius haberet jure institutionis: cum ergò per II. antiquas filius institutus sub conditione casuali, vel mixta habebat totam hereditatem, neque enrabat in aliquo de talibus conditionibus, etiam in residuo ultra legitimam, etiamsi daret sibi cohæres, vel substitutus, idem erit etiam hodie dicendum; nec obstat illi §. cum autem, qui loquitur secundum jura Codicis, secundum quae sufficiebat quoquo relieti titulo legitimam filio relinquiri absque honorabili titulo institutionis; et videtur ad confirmationem prædictorum, quod hoc lex approbare voluit opinionem Oldral. in dict. I. quoniam in prioribus, quam ibi refert Alber. col. 1. vers. vel posses dñe, quatenus dicit, quod etiamsi filius institutus sub conditione casuali, vel mixta in legitima, et ultra legitima, quod ut legitima manere debeat integra filio, tales conditiones removentur, seu habentur pro non appositis.*

## LEY XII.

Uno herede in parte purè, alio in alia sub possibile condicióne institutis, primo institutus potest statim post mortem testantis suam partem agnoscere; alius autem non, donec conditio impleatur. Hoc dicit.

(1) *Si el testador.* Adde ad istam legem I. liber homo, §. si ita scriptum, D. de hared. instituend.

(2) *Que puede ser.* Dic ut suprà eod. I. 1.

(3) *Noa puede entrar.* Adde I. si is, qui hæres, D. de acquir. hared. et limita, ut in I. si quis instituitur, D. de hared. instituend. in princ. et in §. 1. et I. 2. §. si sub condicióne, D. de honor. posses. secund. tabul.

(4) *Cumplida.* Et si tempus non sit adjectum, quando conditio impleri debeat, parebo conditioni, quandiu volvere, secundum Azo. G. de condit. insert. in summo. col. 2. vers. et siquidem, ubi respondet ad legem *hac conditio*, quæ

## LEY XIII.

*Como deuen ser cumplidas las condiciones, que son puestas en los establecimientos de los herederos ayuntadamente, o so departimiento.*

Ponen los testadores a las vegadas muchas condiciones a los herederos ayuntadamente; a las vegadas las ponen so departimiento. E ayuntadamente pueden ser puestas en esta manera, como si dixesse el testador: Establezco a fulano por mio heredero, si fiziere tal Iglesia, o tal Ospital, e diere tantos maravedis a pobres. Quando el testador pone tales condiciones (1) como estas, o otras semejantes dellas, todas en uno, estonce conviene en todas guisas que las cumpla el heredero, para valer tal establecimiento. E el ayuntamiento destas condiciones se hace por esta palabra, e (2). E las condicio-

contradicere videtur, D. de condit. et demonstrat. adde Bald. in l. si pater, col. fin. C. de institut. et substitut. vers. quintò queritur; si verò tempus sit adjectum, infra illud tempus parere debeo, et computatur tempus à die aditæ hæreditatis, non autem à morte testatoris, ut D. de condit. et demonstrat. l. si in diem.

## LEY XIII.

Pluribus conditionibus conjunctim appositis hæredi, omnes adimpleri debent, alias testamentum erit invalidum; sed si disjunctivè ponantur, sufficit unam impleri. Ille dicit.

(1) *Tales condiciones.* Ex hoc sume, quod conditions plures debent esse tendentes ad diversa implementa, et diversum finem, attenta mente testatoris, qui utramque conditionem voluit adimpleri, nec ejus mens, et intentio verificatur, una tantum conditione impleta; secùs namque esset, si plures conditiones etiam copulativè positis, tenderent ad unum finem, et qualibet earum impleta verificaretur, et impliretur, quod ex eorum implemento prætendebat testator, nam tunc sufficeret eujuslibet earum implementum, veluti si testator dicat, si ille mortuus sit sine liberis, et presbyter fuerit, talis sit hæres, vel talen substituo, nam tunc cum mens testatoris fuerit providere de substituto propter parentiam liberorum, quæ ita inducit ex presbyteratu, sicut ex morte sine liberis, sufficeret conditionem presbyteratus extare, ut latè consuluit Alexan. consil. 100. vol. 4. incipiente, Fixa parte testamenti, etc. tali enim casu in effectu ex mente testatoris ambae conditiones sunt purificate; et quod hic dicitur in institutione, idem dicas in substitutione, si plures conditiones in ea copulativè ponantur, cum et substitutio sit secunda institutio; et ita in substitutione consuluit Petrus de Anch. consil. 266. incip. iste Magister Gerardus, et Ludov. Roma. consil. 131. prima dubitatio, etc. et consil. 138. nota supervenit, Decius consil. 89. et consil. 417. visis consilis clarissimor. Doctor. etc.

(2) *Esta palabra, e.* Et an substitutio vulgaris facta duobus copulativè habeat locum in personam unius, vel intelligatur in persona utriusque; vide Bartol. et Deci. in I. quoniam, C. de impub. et aliis subst. et adde ad istam legem I. 24. et ibi dixi, tit. 11. 5. Part. Si tamen non esset una institutio sub duabus conditionibus copulativè positis, sed sint due, vel plures institutiones ejusdem personæ, codem contextu factæ, tunc purificabitur institutio ex illa conditio, quæ prius evenerit, ut in dict. I. si plures, D. de condit. inst. si verò ex intervallo facta fuerit secunda institutio in eadem proportione sub diversa conditio, tunc videatur recessum à prima, et purificabitur existente conditio secundo loco posita, I. quod traditum, et I. non ad ea, D.

## L E Y X I V .

nes pueden ser puestas departidamente en esta manera, como si dixesse el testador: Establezco por mi heredero a fulano, si diere cien maraudis por mi anima, o si fiziere tal Egle-  
sia, o tal Monasterio. E estonce dezimos, que abonda para valer tal establecimiento, si el heredero cumple alguna dellas (3). E el de-  
partimiento destas condiciones se faze por esta  
palabra, o. Otrosi dezimos, que si el testador pone vna condicion, sobre muchos omes que estableciesse por sus herederos; si qualquier dellos cumple (4) la condicion, valdra el establecimiento, maguer todos non lo cumplan. E esto seria, como si dixesse el testador: Es-  
tablezco a mis sieruos por mis herederos, si fueren mios quando yo finare. Ca maguer es-  
tance non fuessen suyos todos, si acaesciere que lo sea el vno (5), aquel heredara los bie-  
nes del testador, que era suyo a la sazon.

*Como deue el heredero auer la herencia, si non finco por el de cumplir la condicion, so que fue establecido.*

En manda, o en establecimiento del he-  
redero poniendo condicion el testador, dezim-  
os, que si la condicion fuese atal, que es en  
poterio de aquell a quien es puesta, de la  
cumplir, si la non cumple por alguna oca-  
sion que acaesce, de guisa que non sinque  
por el de la cumplir, valdra el establecimien-  
to (1) del heredero, o la manda. E esto seria,  
como si el testador dixesse: Establezco a fula-  
no por mio heredero; o: Mandole tal cosa, si  
asorrhare tal sieruo que ha. Ca, si este atal onie-  
re voluntad de cumplir lo que el testador man-  
do, e non sinco por el, mas por alguna oca-  
sion que acaescio en la persona del sieruo,  
muriendose, o perdiendose en otra manera,  
sin culpa (2) del que le devia aforrar; por tal  
razon como esta non se embargaria el hereda-  
miento, nin la manda, que assi fuere fecha.  
Pero si el testador, que faze el testamento,  
dixesse: Mando a tal muger cien maraudis;  
o, Fagola mia heredera, si casare con tal  
ome (3); si acaesciere que la muger se muc-

*de cond. et demons.* secundum Paul. de Cast, in dict. l. si plures; Gloss. tamen et Bartol. volunt, quod fiat hoc ultimo casu differentia inter legata, et institutiones: vide ibi, et in opinionem Glossa et Bart. inclinat Joan. Fab. in §. si plures, *Inst. de hared. inst.*

(3) *Alguna dellas.* Sufficit enim ad veritatem disjunctivae alteram esse veram, ut hic, et in l. si haredi plures, D. eod. et in §. si plures, *Inst. de hared. inst.* quod limita, nisi aliud esset de mente testantis, ut in l. generaliter, in princip. C. de inst. et subst. cuius legis dispositio, an pro-  
cederet, si daretur capacitas in instituto, vide per Roderic.  
sua allegat. 27, ubi latè conatur proflare, quod non, et de illius legis intellectu, ultra Doctor. ibi, vide elegans consilium Socin. 52. vol. 1.

(4) *Qualquier dellas cumple.* Et sic habes hic, et in l. 2. §. fin. D. eod. quod una pluralitas geminat plures singularites, ubi pluralitas respicit plures, et varios effectus in singulis subjectorum: adde l. falsa, §. fin. D. de cond. et demons. et in l. 2. §. fin. D. eod. secus si unum tantum effectum producit, et sic intelligitur l. quamvis, et l. penult. C. de impub. et aliis subst. secundum Angel. in dict. l. falsa, §. fin.

(5) *Que lo sea el vno.* Adde l. 2. §. fin. D. eod.

## L E X X I V .

Si conditio potestativa hæredi, vel legatario apposita ca-  
su non potest adimpleri, habetur pro impleta; si autem est  
mixta, ut lego tibi centum, si cum tali nupseris, et ipsa  
moriatur antequam impleri potest, vel tu moriaris, non ha-  
betur pro impleta: ubi verò ipsa velit, sed tu nolis, ha-  
betur pro defecta, nisi ipsa sit talis, cum qua tibi non licet  
de jure contrahere. Hoc dicit. Habuit ortum à cap. *sicut ex  
litteris, de sponsalib.*

(1) *Valdra el establecimiento.* Adde l. quæ sub condi-  
tione, §. quotiens, D. de cond. inst. et Gloss. in l. l. C. de  
inst. et subst. ubi hoc limitat, nisi hæres fuerit in mora  
ante mortem servi, qui debebat manumitti, per l. penal. §.  
1. D. de cond. et demons.

(2) *Sin culpa.* Videtur ex ista lege probari, quod si ser-  
vus occidatur ab alio tertio, conditio habeatur pro impleta, ac si naturaliter moreretur, cùm dicit; *muriendose, o partiendose en otra manera sin culpa, etc.* Et sic si servus occidatur à tertio, vivo testatore, licet non competat actio contra occissorem ad astimationem hæreditatis, tamen res-  
pectu consequendi hæreditatem, conditio habetur pro impleta, licet contraria voluit Glossa, communiter ibidem approbata in verbo retrorsum, in l. inde *Neratius*, §. idem *Julianus*, D. ad Leg. Aquil. sed quod dixi, tenent Joan. de Imol. et Socin. in l. in testamento, la 2. D. de cond. et demonst. et satis probatur hic. Si tamen servus à tertio occide-  
retur post mortem testatoris, tunc si occisor esset solvendo pretium hæreditatis, conditio non habetur pro impleta, sed agitue contra occissorem, ut in dict. §. idem *Julianus*, et ibi Glossa; Socinus tamen ubi suprà vult, quod etiam isto ca-  
su habeatur pro impleta, licet et hoc casu datur actio con-  
tra occissorem in ejus odium, veluti non impleta conditio;  
vide per eam in l. et 2. column. Sed tu vide l. 22. tit.  
9. infra ead. Part. et quæ ibi dicam.

(3) *Si casare con tal ome.* Quid è contra, ut si dixerat,  
si talis homo cum ea matrimonium contrahat, an hæreditas  
debeat, si non stat per mulierem, sed per illum hominem?  
Videtur, quod non, ex quo conditio apposita est prin-  
cipaliter in personam talis hominis, et sic in ejus potestate  
esse debet, si velit nubere, vel non, ut in l. cum ab eo, D.  
de contrah. empt. et ita tenet Jacob. de Raven. et Cyn. in  
l. 1. C. de inst. et subst. Joann. de Imol. et Rapha. Cum  
in l. in testamento, la 2. D. de cond. et demons. Gloss. ta-  
men in l. inde *Neratius*, §. idem *Julianus*, et l. in verbo  
quia retrorsum, D. ad Leg. Aquil. tenet contrarium Ale-  
xandr. in dict. l. licet primo alleget pro dicta glossa, tandem  
dicit tutius esse tenere cum opinione Jacob. de Raven. et alio-  
rum: fortè in hoc considerari debet ejus intitutu, et favore  
testator voluit, ut matrimonium contraheretur; nam si  
favore mulieris institutæ, vel cui fuit legatum, hoc fiat, si  
non stet per ipsam, consequi debet hæreditatem vel lega-  
tum: si vero testator hoc fecit intitutu et favore illius ho-  
minis, si contraheret cum ista muliere, tunc cum ejus vo-

ra (4), o aquell con quien la mandaua casar, ante que se cumpla la condicion (5), estonce non vale el establecimiento, o la manda, que assi fuese fecha. Mas si aquell con quien la mandaua casar, queriendo ella cumplir el mandamiento del testador, e el otro non quisiesse (6); estonce sera la muger heredera, o aura tal manda, e non se le embargara (7) por esta razon. E si la muger non quisiere cumplir la condicion, non queriendo casar con aquell con quien le mandaua el testador, non aura el heredamiento, nin la manda. Fueras ende, si aquell con quien la mandaua que casasse, fuese pariente della, o tal onie, con quien non deuia, nin podria (8) casar segund derecho.

## LEY XV.

*En que manera se puede cumplir, o non la condicion que es puesta en el establecimiento de los herederos, que son en poder de otri.*

Sieruo alguno seyendo establescido por he-

luntati relinquatur, et ejus favore fecit, si ipse nolit contrahere, non debet hæreditus vel legatum; et facit ad hoc l. serco legato, §. si testator, D. de legat. 1. et ad istam distinctionem facit etiam, quod dicit Gloss. in dict. l. 1. in princ. gloss. magnæ, in quantum distinguit, erat testator alias relicturus, vel non; facit etiam l. illis libertis, in fin. D. de cond. et demonst.

(4) *Se mura.* Et sic, si conditio mixta deficit per casum, habetur pro non impleta, l. legatum, C. de cond. insert. l. in testamento, la 2. D. de cond. et demons. Et quid si pro parte conditio implentur, pro parte deficiat casu, vide l. penal. §. 1. D. de cond. et demons. Et quid in legato libertatis, vel ad pias causas, vide l. cum ita datur, D. cod. et in legato alimentorum, vide l. annua, D. de annuis legat. et Bart. in l. illis libertis, D. de cond. et demons. Et quid si mulier impeditur ab aliquo tertio, ne possit contrahere, et non ab illo, cum quo debeat contrahere? Gloss. in dict. l. in testamento, la 2. D. de cond. et demonst. dum allegat l. 3. §. fin. D. de cond. ob caus. vult tunc idem esse, ac si casu fortuito conditio defecisset. Bart. ibi distinguit, an ille tertius impedit directo, vel per consequentiam, aut dubitatur; vide ibi per eum, et per Joan. de Knol, et Socin. col. 6. vers. 7. casus, et vide bonum textum, et ibi Bartol. in l. Titius si statuas, D. de condit. et demonst. et l. Maxia, in princip. et ibi Bart. D. de annuis legal. tamen illa lex Maxia loquitur, quando conditio deficit propter factum illius, in cuius persona debebat impleri, ut etiam est casus hujus legis Partitarum. Item etiam in dict. l. Titius, conditio impeditur ab eo, sine quo conditio impleri non poterat, cum ejus licentia requireretur; secus si impeditur à tertio, cuius consensus non requiritur ad implementum; nam tunc videtur perinde judicandam, ac si conditio deficeret casu fortuito; et ita considerat Socin. ubi supra; praedicta intellige, quando tertius injuste non impedit, nam si iniuste, tunc recurrentum est ad ea, quæ habentur in l. inde Nericas, §. idem Julianus, et l. 1. D. ad leg. Aquil. et dixi supra in glos. 2.

(5) *La condicion.* Quid si non sit relictum sub conditio, sed sub modo, et modus deficiat per casum fortuitum? Vide l. si Tito, et ibi Bart. D. de legat. 1. et per Bald. in l. generaliter, 5. 6. 7. col. C. de Episc. et Cleric.

(6) *El otro non quisiesse.* Sed an possit posnire? Doctor. in dict. l. 1. C. de inst. et substit. instant super hoc, et satis placet resolutio Socin. in dict. l. in testamento, la 2.

redero de otri, que non fuese su señor, so condicion; este atal non puede cumplir la condicion sin mandado (1) de su señor, e si la cumple non vale. Mas si otro alguno que fuese libre, e menor de veinte e cinco años, maguer estouesse en guarda de otro, si lo estableciesse algund testador por su heredero so alguna condicion, puedela cumplir sin mandado de su guardador (2); e aura porende (3) la heredad, o la manda.

## LEY XVI.

*En que caso la condicion que es puesta en el establecimiento del heredero, vale, si la cumple de hecho, maguer estonce non se puede cumplir de derecho.*

Cumplir se pueden algunas condiciones ya de hecho, maguer se non pueden cumplir de derecho. E esto seria (1), como si dixesse el testador: Establezco a fulano ome por mio heredero, si el tornare libre tal mio sieruo

col. 4. vers. sextus casus. Vide per te, et nota, quod ubi non esset conditio, seu modus, tunc haberet locum penitentia, et agi posset ad impletionem modi, secundum Bartol. in l. quibus diebus, §. Termitius, in fin. D. de cond. et demonst. vide Alexan. consil. 102. col. 2. vol. 1.

(7) *E non se le embargara.* Sed an dispositio hujas legis, et similium procedat in contractibus? Doctor. Iuerunt variij in dict. l. 1. C. de inst. et substit. sed tenenda videtur opinio Cyni, quod non; cum qua tenet ibi Alexan. col. fin. et etiam Jaso. qui dicit esse magis communem, col. 3.

(8) *Non deuia, nin podria.* Adde l. cum ita legatum, D. de cond. et demonst.

## LEX XV.

Alienus servus, cui est apposita conditio, non potest eam sine iussu domini implere, alias pro non impleta habetur: minor tamen xxv. annis liberè potest conditionem ei appositam citra curatoris voluntatem adimplere, et hæreditatem vel legatum habere. Hoc dicit.

(1) *Sin mandado.* Concordat cum l. sub conditione, D. cod. ubi Gloss. opponit de l. conditionibus, D. de cond. et demons. et secunda solutio Glossæ ibi, videtur approbari hic.

(2) *Mandado de su guardador.* Adde l. si pupillus, D. cod. et l. conditionibus pupillus, D. de cond. et demons. et intellige secundum Bart. ibi, quando implementum conditionis non contineat alienationem rerum minoris, nam si alienationem facere deberet, necessariò requiritur auctoritas tutoris, vel curatoris.